
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 104 del 01/04/2021

 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 104 ADW del 01/04/2021 
 
Oggetto:  Ridefinizione dell’organizzazione e delle competenze della struttura  

“Servizio di Supporto Tecnico Scientifico per l’Internazionalizzazione, la 
Comunicazione, l’Alta Formazione e la Promozione della Ricerca” (in 
breve ICAP) e sua ridenominazione in Struttura di Supporto Tecnico 
Scientifico “Cooperazione Internazionale e Promozione della Ricerca” (in 
breve ICAP – International Cooperation And research Promotion).  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto  lo statuto dell’OGS e in particolare l’art. 2 che ne definisce la missione; 
visto il testo vigente del Regolamento di organizzazione e Funzionamento dell’Ente; 
visto   il proprio atto n. 425 dd. 12.11.2018;  
valutato il consolidamento della dimensione internazionale dell’OGS, gli importanti risultati 

conseguiti nelle azioni di Science Diplomacy e di Capacity building; 
riconosciuta l’implementazione delle attività sui temi della Blue Growth a livello nazionale e 

internazionale; 
la promozione dell’internazionalizzazione della ricerca scientifica e tecnologica dell’Ente 
garantendo la collaborazione con enti ed istituzioni di altri paesi nel campo scientifico-
tecnologico e stipulando accordi internazionali; 
lo sviluppo delle capacità individuali delle risorse umane attraverso un programma di 
mobilità (incoming e outgoing) e percorsi di alta formazione; 
il coordinamento della comunicazione scientifica e la promozione della ricerca al fine di 
accrescerne la competitività e la visibilità; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di rinominare la struttura “Servizio di Supporto Tecnico Scientifico per l’Internazionalizzazione, la 
Comunicazione, l’Alta Formazione e la Promozione della Ricerca” (in breve ICAP)” in Struttura di 
Supporto Tecnico Scientifico “Cooperazione Internazionale e Promozione della Ricerca” (in breve ICAP 
– International Cooperation And research Promotion); 

2.  di ridefinire le competenze della Struttura ICAP   attribuendole il ruolo di consolidamento e 
mantenimento della dimensione internazionale dell’Ente, di sviluppo di accordi nazionali e 
internazionali con Enti Pubblici e Privati, di promozione della cooperazione attraverso lo strumento 
della diplomazia scientifica (Science Diplomacy), di coordinamento delle attività di alta formazione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 104 del 01/04/2021

3. di affidare alla struttura ICAP: 
- la responsabilità di promuovere la vocazione internazionale dell’Ente attraverso lo scambio di 

conoscenze, accordi istituzionali e partnership strategici; 
- l’organizzazione e la gestione delle attività di formazione e alta formazione che prevedano il 

coinvolgimento di studenti e insegnanti e l’organizzazione delle visite presso le sedi dell’Ente; 
- la responsabilità dei programmi di mobilità (incoming e outgoing); 
- le attività di valorizzazione, promozione e comunicazione della ricerca svolte anche in 

collaborazione con APRE, SIS FVG, MAECI, MUR, ecc.; 
- la pianificazione, l’organizzazione e la valutazione degli eventi di interesse strategico per l’Ente 

anche in collaborazione con l’Ufficio Stampa; 
- la responsabilità della comunicazione scientifica nei progetti di ricerca; 

4. di confermare che la Direzione della Struttura ICAP è affidata al dott. ing. Mounir Ghribi fino al 
31.12.2023; 

5. di assegnare alla struttura ICAP le seguenti unità di personale: 

- Ghribi Mounir  Primo tecnologo  II liv. prof. T.I. 
- Giurco Paolo   Funzionario di amm. IV liv. Prof.  T.I. 
- Rivoira Giorgia  Tecnologo   III liv. prof. T.I. 
- Massolino Giulia Tecnologo   III liv. prof. T.D. 
- Zanenghi Maria  Tecnologo   III liv. prof. T.D. 
- Cappucci Cristiana   Coll. Amm.   VII liv. Prof. T.D.  
La dott.ssa Cappucci afferisce alla Struttura ICAP per il 50% del suo tempo; 

6. il presente atto ha validità dal 1 aprile 2021; 
7 il presente atto verrà inviato, per conoscenza, alle OO.SS. e al CUG. 

 

Il Direttore Generale

Dott.ssa Paola Del Negro



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 104 del 01/04/2021



 Atto n. 104 del 01/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:24:48
IMPRONTA: 8AC2D740E98524934FB3ECC78B718C01B80AB7266E5519D6405F1AE0BB3A170F
          B80AB7266E5519D6405F1AE0BB3A170F9E29EFCDE9B9EB758D8B294A4A11F244
          9E29EFCDE9B9EB758D8B294A4A11F244E250A584D5357E55F59DF435978BAC35
          E250A584D5357E55F59DF435978BAC35DD74F129CB4F179B71337E21042CCCC4


